

(資料2)

# 食品表示に関する資料

平成30年8月30日  
消費者委員会事務局

## 基本的な表示例(加工食品)

名称	一般的名称。商品名ではない。
原材料名 アレルギー物質	食品添加物以外の原材料(食品)を重量割合の多い順に記載 卵、乳、小麦、そば、落花生、えび、かに、の7品目は義務表示
添加物 アレルギー物質	使用した食品添加物、原材料に含まれる食品添加物を記載 卵、乳、小麦、そば、落花生、えび、かに、の7品目は義務表示
内容量	重量(g、kg)、体積(ml、L)、数量(個数等)
賞味期限	年月日で記載。製造者が設定
保存方法	期限設定時の保存方法を記載。開封後の注意ではない
販売者	表示内容に責任を有する者の氏名又は名称及び所在地
製造所	製造者の氏名又は名称及び所在地
栄養成分の量及び熱量	食品単位当たりの熱量、たんぱく質、脂質、炭水化物、ナトリウム(食塩相当量に換算して表示)の量をそれぞれ決められた単位で記載

### 〈表示例〉

名称	クッキー
原材料名	小麦粉(国産)、ショートニング、砂糖、チョコチップ(乳成分を含む)、食塩／乳化剤、香料
内容量	150g
賞味期限	30. 4. 1
保存方法	直射日光を避け、常温で保存してください。
販売者	〇〇食品(株) 〇〇県〇〇市〇〇町〇〇
製造所	(株)△△製菓 △△県△△市△△町△△

### 栄養成分表示(1包装当たり)

熱量	240kcal
たんぱく質	4g
脂質	13g
炭水化物	28g
食塩相当量	0.6g

(備考)消費者庁資料等を基に消費者委員会事務局にて作成

## 表示事項の区分

### 安全性にかかわる主な事項

- アレルゲン
- 消費期限
- 保存方法
- L-フェニルアラニン化合物を含む旨

### 消費者の選択に資する主な事項

- 原材料名
- 原産地・国
- 添加物
- 内容量
- 食品関連事業者
- 栄養成分
- 遺伝子組換え